



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 042/2023

A empresa ERICA DE FATIMA GENTIL IORIS LTDA, CNPJ/MF Nº 36.656.877/0001-82, sediada na AV. MATO GROSSO, CENTRO, 92N, JUINA-MT, 78.320-000, (66) 3566-1240, por intermédio de seu representante legal infra-assinado, vem por meio deste solicitar esclarecimentos referente as descrições dos itens e subitens da licitação acima mencionada.

QUESTÃO 1

ITEM 01

Para o item relacionado é solicitado a garantia na modalidade on-site, porém, as maquinas de grandes fabricantes que possuem garantia on-site, como a Positivo, Lenovo, Dell, HP e similares, possuem a configuração solicitada apenas em maquinas do tipo workstation, que possui o custo um pouco mais elevado, pois são equipamentos voltados ao maior desempenho.

Nossa empresa possui maquinas vendidas em todo o estado do Mato Grosso, e possui alta qualidade dos equipamentos ofertados, como pode ser comprovados em diversos órgãos, portanto, questiona-se se ofertarmos uma maquina montada, garantindo a retirada e resolução do problema, caso venha ocorrer, sem ônus a administração pública, estaremos atendendo com excelência a vossa necessidade, estamos corretos?

QUESTÃO 2

ITENS 02, 03, 05 e 07

No descritivo destes itens, é solicitado também a modalidade de garantia on-site, entretanto, estes tipos de equipamentos (impressoras e tablets) não possui tal modalidade ofertada, por nenhum fabricante.

No caso das impressoras, são equipamentos que possui inúmeros componentes tornando-se quase impossível o pré diagnóstico do equipamento para que um técnico especializado se desloque ao local para efetuar a substituição do componente com defeito, dessa maneira a fabrica recolhe o equipamento a promove a resolução do problema em seu laboratório.

No caso dos tablets, é similar aos celulares e das impressoras. Caso haja algum defeito de fabricação, a fabrica recolhe o equipamento para promover o conserto, ou caso necessário, troca do aparelho.

Dessa maneira, torna-se impossível ofertar um equipamento que atenda a modalidade de garantia on-site, portanto, questionamos se será ajustado o termo de referência para estes itens.

Desde já estamos gratos de vossa atenção, e ficamos ansiosos pelo retorno.

JUINA - 11 de julho de 2023



Erica De Fatima Gentil Ioris
CPF: 009.876.531-05
RG: 14107406 SSP/MT
CNPJ: 36.656.877/0001-82
Proprietária

Esclarecimento PE 042/2023



De olmir ioris e cia ltda ioris <olmieletro@gmail.com>
Para LICITAÇÃO - SEPLAN3 <seplan3@araputanga.mt.gov.br>
Data 2023-07-11 11:21

001 PE - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.pdf (~744 KB)

Bom dia, segue em anexo o pedido de esclarecimento do pregão supracitado.
Ficamos no aguardo da vossa resposta.

--
Brunno Kayque R. de Souza

Licitação

J. OLMI INFORMATICA LTDA ✓

J. OLMI IORIS E CIA LTDA ✓

J. ERICA DE FATIMA GENTIL ✓

J. CLEIDE BEATRIZ IORIS EIRELI ✓

66 3566-1240

olmieletro@gmail.com

Av. Mato Grosso, 92N, Centro, Juína - MT, CEP 78.320-000



Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
CNPJ 15.023.914/0001-45

RESPOSTA DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042 - 2023

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de Informática, em atendimento à demanda das diversas Secretarias Municipais.

À Empresa – Erica de Fátima Gentil Ioris Ltda

ITEM 01

Para o item relacionado é solicitado a garantia na modalidade on-site, porém, as máquinas de grandes fabricantes que possuem garantia on-site, como a Positivo, Lenovo, Dell, HP e similares, possuem a configuração solicitada apenas em máquinas do tipo workstation, que possui o custo um pouco mais elevado, pois são equipamentos voltados ao maior desempenho.

Nossa empresa possui máquinas vendidas em todo o estado do Mato Grosso, e possui alta qualidade dos equipamentos ofertados, como pode ser comprovados em diversos órgãos, portanto, questiona-se se ofertarmos uma máquina montada, garantindo a retirada e resolução do problema, caso venha ocorrer, sem ônus a administração pública, estaremos atendendo com excelência a vossa necessidade, estamos corretos?

Resposta: Desde que, na ocorrência de defeitos de fabricação, avarias ou mal funcionamento do produto, arque com todos os custos de recolhimento imediato, resolução ou troca do mesmo, com a devolução dentro de prazo não superior a 15 (quinze) dias, dentro de um período de 12 (doze) meses, é plausível de aceitação.

ITENS 02, 03, 05 e 07

No descritivo destes itens, é solicitado também a modalidade de garantia on-site, entretanto, estes tipos de equipamentos (impressoras e tablets) não possui tal modalidade ofertada, por nenhum fabricante.

No caso das impressoras, são equipamentos que possui inúmeros componentes tornando-se quase impossível o pré diagnóstico do equipamento para que um técnico especializado se desloque ao local para efetuar a substituição do componente com defeito, dessa maneira a fábrica recolhe o equipamento a promove a resolução do problema em seu laboratório.



MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA
Departamento de Licitações

Email: SEPLAN3@ARAPUTANGA.MT.GOV.BR
Fone: (65) 3261-1736





Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
CNPJ 15.023.914/0001-45

No caso dos tablets, é similar aos celulares e das impressoras. Caso haja algum defeito de fabricação, a fábrica recolhe o equipamento para promover o conserto, ou caso necessário, troca do aparelho.

Dessa maneira, torna-se impossível ofertar um equipamento que atenda a modalidade de garantia on-site, portanto, questionamos se será ajustado o termo de referência para estes itens.

Resposta: Desde que, na ocorrência de defeitos de fabricação, avarias ou mal funcionamento do produto, arque com todos os custos de recolhimento imediato, resolução ou troca do mesmo, com a devolução dentro de prazo não superior a 15 (quinze) dias, dentro de um período de 12 (doze) meses, é plausível de aceitação.

Os questionamentos em pauta, foram analisados e julgados pelo Sr. Fábio André Teixeira Dos Santos – Diretor de Tecnologia e Informação, nomeado através da Portaria nº 21083/2022.

Araputanga/MT, 13 de julho de 2023.

Atenciosamente,

Eliana Pains de Amorim
Agente de Contratação



MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA
Departamento de Licitações

Email: SEPLAN3@ARAPUTANGA.MT.GOV.BR
Fone: (65) 3261-1736



Re: Esclarecimento PE 042/2023



De Setor de Licitações <seplan3@araputanga.mt.gov.br>
Para olmir ioris e cia ltda ioris <olmieletro@gmail.com>
Data 2023-07-13 15:03

RESPOSTA - QUESTIONAMENTO EMPRESA - ERICA DE FÁTIMA GENTIL.pdf (~756 KB)

Boa tarde

Segue resposta do vosso pedido de esclarecimento.

Att,

Eliana

Prefeitura Municipal de Araputanga/MT

Setor de Licitações

Fone (65) 3261-1736



Em 2023-07-11 11:21, olmir ioris e cia ltda ioris escreveu:

Bom dia, segue em anexo o pedido de esclarecimento do pregão supracitado.
Ficamos no aguardo da vossa resposta.

--

Brunno Kayque R. de Souza
Licitação

| [OLMI INFORMATICA LTDA](#) ✓

| [OLMI IORIS E CIA LTDA](#) ✓

| [ERICA DE FATIMA GENTIL](#) ✓

| [CLEIDE BEATRIZ IORIS EIRELI](#) ✓

☎ [66 3566-1240](tel:6635661240)
✉ olmieletro@gmail.com
📍 Av. Mato Grosso, 92N, Centro, Juína - MT, CEP 78.320-000